
 
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
 
 
 Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora 
(Narodne novine, br. 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
_____________ godine donijela 
 
 

O D L U K U 
o pokretanju postupka za sklapanje 

Ugovora između Vlade Republike Hrvatske i Organizacije Ujedinjenih naroda za 
obrazovanje, znanost i kulturu (UNESCO) o uspostavljanju Regionalnog centra za 
podvodnu arheologiju u Zadru, Republici Hrvatskoj, kao Centra kategorije 2. pod 

pokroviteljstvom UNESCO-a 
 

 
I. 
 

 Na temelju članka 138. Ustava Republike Hrvatske pokreće se postupak za sklapanje 
Ugovora između Vlade Republike Hrvatske i Organizacije Ujedinjenih naroda za 
obrazovanje, znanost i kulturu o uspostavljanju Regionalnog centra za podvodnu arheologiju 
u Zadru, Republici Hrvatskoj, kao Centra kategorije 2. pod pokroviteljstvom UNESCO-a. 
 

II. 
 

Republika Hrvatska uspješno surađuje s UNESCO-om u svim programskim 
područjima te je kao jedna od najaktivnijih potpisnica UNESCO-ovih normativnih 
instrumenata, među prvim zemljama članicama, potpisala i ratificirala UNESCO-ovu 
Konvenciju o zaštiti podvodne kulturne baštine. Preuzimajući obvezu zaštite ove vrste 
baštine, u tu svrhu osnovala je Međunarodni centar za podvodnu arheologiju u Zadru. 
UNESCO je prepoznavši ovu vrijednu inicijativu i priznajući važnost podvodne kulturne 
baštine kao integralnog dijela kulturne baštine čovječanstva, podržao odluku Vlade 
Republike Hrvatske, koja će još više poticati primjenu i provedbu Konvencije za zaštitu 
podvodne baštine te u velikoj mjeri doprinositi razvoju regionalne i međunarodne suradnje u 
području kulture, obrazovanja i znanosti. 

Vlada Republike Hrvatske osnovala je dana 19. ožujka 2008. godine Uredbom 
Međunarodni centar za podvodnu arheologiju u Zadru, koji će temeljem Ugovora iz točke I. 
ove Odluke postati UNESCO-ov regionalni centar za podvodnu arheologiju druge kategorije. 
 

III. 
 

Sklapanje Ugovora iz točke I. ove Odluke predlaže se kako bi se postojećem 
Međunarodnom centru za podvodnu arheologiju u Zadru odobrio status regionalnog centra 
pod pokroviteljstvom UNESCO-a te stvorio pravni okvir i utvrdili uvjeti odnosa i suradnje 
između Vlade Republike Hrvatske i UNESCO-a vezano uz djelovanje tog Centra. 

Ocjenjuje se da će se suradnja u području kulture, obrazovanja i znanosti još više 
osnažiti, s obzirom da će Međunarodni centar za podvodnu arheologiju u Zadru pružiti 
mogućnosti stručnog usavršavanja na područjima kao što su restauriranje i konzerviranje 
podvodnih nalaza, promicati unapređenje i očuvanje kulturne baštine kao integralnog dijela 
održivog razvoja i kulturnog turizma, provoditi nove restauratorske tehnike utemeljene na 
znanstvenim metodama te podizati svijest o kulturnoj baštini putem obrazovanja i 
komunikacijskih i informacijskih tehnologija. Centar će također doprinositi uspostavljanju 
kontakata i suradnje na svim razinama diljem i izvan regije kao i unapređenju i predstavljanju 
nalaza in situ  ili u muzejima.  



Ugovorom iz točke I. ove Odluke unaprijedit će se suradnja u području kulture, 
obrazovanja i znanosti između Republike Hrvatske i Organizacije Ujedinjenih naroda za 
obrazovanje, znanost i kulturu.  
 

IV. 
 

Prihvaća se Nacrt Ugovora iz točke I. ove Odluke, kao osnova za vođenje pregovora. 
Nacrt Ugovora iz stavka 1. ove točke, sastavni je dio ove Odluke. 

 
 

V. 
 

Pregovori za sklapanje Ugovora iz točke I. ove Odluke vodit će se diplomatskim 
putem, te u tu svrhu nije potrebno osigurati dodatna sredstva iz državnog proračuna 
Republike Hrvatske.  
 

VI. 
 

Ovlašćuje se mr.sc. Božo Biškupić, ministar kulture, da u ime Vlade Republike 
Hrvatske potpiše Ugovor iz točke I. ove Odluke. 
 

VII. 
 

Izvršavanje Ugovora iz točke I. ove Odluke ne iziskuje osiguranje dodatnih 
financijskih sredstava iz Državnog proračuna Republike Hrvatske.  
 
 

VIII. 
 

Ugovor iz točke I. ove Odluke ne zahtijeva donošenje novih ili izmjenu postojećih 
zakona, odnosno ne podliježe potvrđivanju po članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju 
međunarodnih ugovora. 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, 
 
   PREDSJEDNIK 
 
   Dr. Ivo Sanader 
 


